¹Nell'anno in cui il *tartan*, mandato
ad Asdod da Sargon re d'Assiria,
giunse ad Asdod, la assalì
e la prese.
²In quel tempo il Signore disse
per mezzo di Isaia, figlio di Amoz:
«Va', levati il sacco dai fianchi
e togli i sandali dai piedi!».
Così egli fece, andando nudo e scalzo.
³Il Signore poi disse: «Come il mio
servo Isaia è andato nudo e scalzo
per tre anni, come segno e presagio
per l'Egitto e per l'Etiopia,
⁴così il re d'Assiria condurrà i
prigionieri d'Egitto e i deportati
dell'Etiopia, giovani e vecchi, nudi e
scalzi e con le natiche scoperte,
vergogna per l'Egitto.
⁵Allora saranno abbattuti e confusi
a causa dell'Etiopia, loro speranza,
e a causa dell'Egitto, di cui si
vantavano.
⁶In quel giorno gli abitanti di questo
lido diranno: "Ecco che cosa è
avvenuto della speranza nella
quale ci eravamo rifugiati per
trovare aiuto ed essere liberati
dal re d'Assiria! Ora come ci
salveremo?"».

20:1 In anno quo ingressus est
Tharthan in Azotum cum misisset
eum Sargon rex Assyriorum et
pugnasset contra Azotum et
cepisset eam
20:2 in tempore illo locutus est
Dominus in manu Isaiae filii Amos
dicens vade et solve saccum de
lumbis tuis et calciamenta tua tolle
de pedibus tuis et fecit sic vadens
nudus et disculciatus 20:3 et dixit
Dominus sicut ambulavit servus
meus Isaia nudus et disculciatus
trium annorum signum et portentum
erit super Aegyptum et super
Aethiopiam 20:4 sic minabit rex
Assyriorum captivitatem Aegypti
et transmirationem Aethiopiae
iuvenum et senum nudam
et disculciatam discopertis natibus
ignominiam Aegypti 20:5 et
timebunt et confundentur ab
Aethiopia spe sua et ab Aegypto
gloria sua 20:6 et dicet habitator
insulae huius in die illa ecce haec
erat spes nostra ad quos confugimus
in auxilium ut liberaret nos a facie
regis Assyriorum et quomodo
effugere poterimus nos.

20.1 τοῦ ἔτους οὗ εἰσῆλθεν Ταθαθαν
εἰς Ἀζωτον ἠνίκα ἀπεστάλη ὑπὸ Ἀρνα
βασιλέως Ἀσσυρίων καὶ ἐπολέμησεν
τὴν Ἀζωτον καὶ κατελάβετο αὐτήν
20.2 τότε ἐλάλησεν κύριος πρὸς
Ἠσαιαν λέγων πορεύου καὶ ἄφελε τὸν
σάκκον ἀπὸ τῆς ὀσφύος σου καὶ τὰ
σανδάλιά σου ὑπόλυσαι ἀπὸ τῶν
ποδῶν σου καὶ ἐποίησεν οὕτως
πορευόμενος γυμνὸς καὶ ἀνυπόδετος
20.3 καὶ εἶπεν κύριος ὃν τρόπον
πεπόρευται Ἠσαιας ὁ παῖς μου γυμνὸς
καὶ ἀνυπόδετος τρία ἔτη ἔσται σημεῖα
καὶ τέρατα τοῖς Αἰγυπτίοις καὶ
Αἰθίοψιν 20.4 ὅτι οὕτως ἄξει βασιλεὺς
Ἀσσυρίων τὴν αἰχμαλωσίαν Αἰγύπτου
καὶ Αἰθιόπων νεανίσκους καὶ
πρεσβύτας γυμνοὺς καὶ ἀνυποδέτους
ἀνακεκαλυμμένους τὴν αἰσχύνην
Αἰγύπτου 20.5 καὶ αἰσχυνηθήσονται
ἠττηθέντες οἱ Αἰγύπτιοι ἐπὶ τοῖς
Αἰθίοψιν ἐφ' οἷς ἦσαν πεποιθότες οἱ
Αἰγύπτιοι ἦσαν γὰρ αὐτοῖς δόξα 20.6
καὶ ἐροῦσιν οἱ κατοικοῦντες ἐν τῇ
νήσῳ ταύτῃ ἰδοὺ ἡμεῖς ἤμεν πεποιθότες
τοῦ φυγεῖν εἰς αὐτοὺς εἰς βοήθειαν οἱ
οὐκ ἐδύναντο σωθῆναι ἀπὸ βασιλέως
Ἀσσυρίων καὶ πῶς ἡμεῖς σωθησόμεθα